2 miesięcznie.

Od należności przewyższających 10 ra. uszczupło dodatkowo ogólne 5%.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

Z DZIEDZINY gospodarstwa fabrycznego.

(Zastosowanie prawa z r. 1886. — Areszty na zarobkach robotników).

Po ogłoszeniu prawa fabrycznego z dnia 3/15 czerwca 1886 r., powstała wątpliwość, czy przepisy ogólne tego prawa obowiązują w Królestwie. Ponieważ przepisy te zastąpiły rozdział III księgi II ustawy przemysłowej, która w ogólności do Królestwa wprowadzoną nie była, zdawało się zatem, że pomienione przepisy nie obowiązują w Królestwie. Za tym wnioskiem przemawiała jeszcze i ta okoliczność, że prawo z d. 3/15 czerwca 1886 r. nie obejmuje wyraźnego w tym względzie postanowienia, podawanego zwykle w aktach prawodawczych, mających znaleźć zastosowanie w Królestwie.

Znały się jednakże głosy wypowiadające pogląd przeciwny, a oparty głównie na tem, że przepisy co do ograniczenia pracy fabrycznej małoletnich także

Orzeczenie to, uznające w zasadzie możliwość aresztowania tego tylko co jest, ale nie tego, co dopiero będzie lub być może, a bardzo doniosłe w skutkach, zasługuje na uwagę jeszcze i z tego względu, że oparte zostało wyłącznie na artykułach ustawy postępowania cywilnego.

Tymczasem w § 15 przepisów ogólnych prawa fabrycznego z d. 3/15 czerwca 1886 r. czytamy, że „w razie doręczenia nakazu sądowego na ściąganie należności pieniężnej od robotnika, temu ostatniemu można zatrzymać przy każdej pojedynczej wyplatce najwyżej 1/3 należnej mu sumy, jeżeli

robotnik jest niezonatym i najwyżej 1/4 jeżeli jest zonatym lub wdowcem, ale dzielnym.”

Tylko takie instytucje powinnyby korzystać z prawa ściągania swych należności przez potrącenia z zarobków dłużnych robotników. Byłoby wielce pożądanem, ażeby przy zapowiedzianej rewizyi prawodawstwa fabrycznego, wyższe instancye zwróciły uwagę na tę stronę gospodarstwa fabrycznego i zmodyfikowały odpowiednio § 15 przepisów z d. 3/15 czerwca 1886 r.

K.

Przemysł, Handel i Komunikacye.

Kredyt. W uzupełnieniu poprzednich informacyj o świeżo zatwierdzonej ustawie

dla Królestwa „Kraj” podaje jeszcze następujące szczegóły: Grunty nabyte przy pomocy pożyczki bankowej, podlegać będą następującym ograniczeniom, trwającym wszakże tylko do czasu ostatecznego umorzenia długu bankowego.